ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THỤY HÙNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

cải tạo rừng sản xuất là rừng tự

nhiên không có khả năng tự

phục hồi

Thụy Hùng, ngày 21 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Các chủ rừng.

Thực hiện Công văn số 1769/UBND-KTCN ngày 13/8/2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục triển khai thực hiện cải tạo rừng sản xuất là rừng

tự nhiên không có khả năng tự phục hồi. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị

các thôn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả các

mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng

tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-

2030 và Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 9/11/2022 của UBND tỉnh thực hiện

Nghị quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải

tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển

kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2030.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát

triển lâm nghiệp, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 95-

NQ/TU.

- Phổ biến các quy định về danh mục loài cây sinh trưởng nhanh, cây sinh

trưởng chậm, cây mục đích, cây phi mục đích đối với rừng phòng hộ và rừng

sản xuất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 322/QĐ-UBND ngày 08/02/2025 để các thôn và nhân dân được biết và

triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện, hướng

dẫn nhân dân thực hiện cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng

tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp theo Hướng dẫn số 08/HD-SNNMT

ngày 20/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với kiểm lâm địa bàn và các thôn rà soát diện tích rừng

sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để thông báo đến các

2

chủ rừng được biết, giúp người dân nắm bắt đầy đủ thông tin và tránh trường

hợp tiếp nhận những hồ sơ không đủ điều kiện triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan liên quan ngăn chặn và tham

mưu xử lý kịp thời các hành vi tự ý cải tạo rừng không đúng theo quy định của

pháp luật, đảm bảo việc cải tạo rừng được thực hiện đúng mục đích và quy trình.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kết luận số

61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

 đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; không để xảy ra tình trạng

 lợi dụng việc cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục

 hồi để phá rừng.

- Tham mưu cho UBND xã tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, các

 Sở chuyên ngành để chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

 đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

- Chủ động bố trí nguồn lực và nhân sự, nhất là tăng cường năng lực cho

đội ngũ cán bộ trong công tác thẩm định hồ sơ, kiểm tra hiện trường và hướng

dẫn kỹ thuật cho người dân.

2. Trưởng các thôn

- Tuyên truyền các cơ chế, chính sách và các đối tượng, nội dung, trình tự

thực hiện Nghị quyết số 95- NQ/TU theo Hướng dẫn số 08/HD-SNNMT ngày

20/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn đến toàn thể người

dân và chủ rừng trên địa bàn quản lý.

 - Phổ biến để người dân hiểu rõ quy định của pháp luật về danh mục cây

mục đích tại Quyết định số 322/QĐ-UBND ngày 08/02/2025 của UBND tỉnh

ban hành danh mục loài cây sinh trưởng nhanh, cây sinh trưởng chậm; cây mục

đích, cây phi mục đích đối với rừng phòng hộ và rừng sản xuất trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Kiểm lâm địa bàn rà soát diện tích rừng sản

xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kết luận số

61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

 đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; không để xảy ra tình trạng

 lợi dụng việc cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục

 hồi để phá rừng.

3. Các chủ rừng

- Khi có nhu cầu, chủ rừng tự đánh giá đối tượng cải tạo rừng sản xuất là

rừng tự nhiên theo Hướng dẫn số 08/HD-SNNMT; trường hợp có khả năng đủ

điều kiện, chủ rừng nộp hồ sơ đề nghị đến Phòng Kinh tế xã. Hồ sơ bao gồm:

Đơn đề nghị (Phụ lục I); bản phô tô GCN QSDĐ và các giấy tờ có liên quan

khác…

3

- Phối hợp với Hội đồng thẩm định xã thực hiện công tác thẩm định hồ sơ

đề nghị cải tạo rừng tại hiện trường.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ diện tích rừng đang quản lý, đặc

biệt là rừng tự nhiên. Chỉ thực hiện cải tạo rừng tự nhiên trên diện tích được

UBND xã phê duyệt; Không được lợi dụng việc cải tạo rừng sản xuất là rừng tự

nhiên không có khả năng tự phục hồi để phá rừng.

4. Các cơ quan, đơn vị

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng quy định của pháp luật về cải

tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người dân, chủ rừng trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp với đặc điểm, tình

hình của cơ quan, đơn vị. Trong  đó cần đổi mới, đa dạng hóa, vận động, giáo

dục; đảm bảo thông qua tuyên truyền người dân được hiểu rõ quy định về cải tạo

rừng ngay từ giai đoạn xác định đối tượng rừng để thực hiện, các biện pháp kỹ

thuật lâm sinh, hưởng lợi sản phẩm… nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm, chấp hành, thống nhất thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong

cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi; xác định

rừng là tư liệu sản xuất quan  trọng, có khả năng tái tạo, yếu tố quan trọng của

môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, định hướng đến xu thế phát triển

thị trường các-bon, góp phần giảm nhẹ thiên tai, giảm phát thải khí nhà kính,

thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, quốc phòng, an

ninh; là không gian sinh tồn, lưu giữ các giá trinh văn hóa gắn với đời sống, sinh

hoạt của các cộng đồng dân cư, nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

(Gửi kèm: Nghị quyết số 95- NQ/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy; Quyết định số 322/QĐ-UBND ngày 08/02/2025 của UBND tỉnh;

Hướng dẫn số 08/HD-SNNMT ngày 20/8/2025 của Sở Nông nghiệp và MT tỉnh).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Hạt Kiểm lâm khu vực Văn Lãng;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Quang Huy

		2025-08-21T14:19:19+0700

		2025-08-21T14:57:35+0700

		2025-08-21T14:57:35+0700